¶ Ecce pulchre ciuitatem compo-  
ſuimus. ei optima contulimus.

¶ bello. martin  
laudaſis. In tract.  
bello. Jo. lupus ſe-  
buen. In tract. de

bello.  
iii.

instrumenta, quibus ciues inter se co-  
uersentur. lesiones a se ipsis in seipos  
euementes sustulimus. Sed quid p-  
desset hec omnia belle constituisse,  
si ab exteris hostibus ciuitatem  
ipsam dilaniari paulatimq; ad ni-  
chilum redigi patiamur: frustra

frustra. tho. p. de  
reg. prm. c. ult. abu-  
len. de iur. 20. q. 1.

interiora uitaremus pericula, si ab  
exterioribus tuti ac securi non gre-

dderemur. Unde necessitate ex-  
igente ius gentium bella introdu-

bella. ff. de iust.  
et iur. l. ex hoc iure.

xit. quod enim naturalis ratio in-  
ter omnes gentes constituit. id apud  
omnes populos pereque custodit.

nocaturq; ius gentium quasi quo  
jure omnes gentes utuntur, diuina  
quadam providentia constitutum.

Ius gentium. Insti. de  
iure natu. §. quod ius.  
et §. ius aut gentium. et  
§. si naturalia. ff. de  
iust. et iur. l. ex hoc iure.

bella de iure gen-  
tium.

☞ Cause, ob quas suscipit  
bellum.

☞ Hoc itaq; bellum quo oēs gentes  
utuntur aut suscipit ad defensio<sup>em</sup>  
civitatis, aut ad satisfactionē lesi-  
onum civitati nostrę civibusq; ab  
hostibus illatarum, Vel ad augē-  
dam civitatem nostram, vel ad e-  
am exonerandam tantorum civi-  
um incapacem, vel ad punitionem  
hostium viventium barbarice &  
contra naturam, vel ad redigē-  
dos hostes ad vitam rationalem  
& politicam, aut ad reducendū  
eos ad verū cultum divinū.

☞ Ius belli in quibus con-  
sistit.

☞ Ius preterea belli dicunt consistere in inferendo damna hostib; in capiendo eorum bona, in captivando eorū personas pro servis. In

☞ ad defensio<sup>em</sup>  
ab ul<sup>tra</sup>. lat<sup>er</sup>  
time. i. q. u.

penis & premijs militum. de his igitur  
singulis quid naturalis ratio  
dicat, quidque providentiae divinae  
consonum videatur breviter disci-  
amus.

Ad defensionem.  
abulen. latissime.  
Iosue. ii. c. q. ii.

Ad defensionem bellu.

Ad defensionem itaque civitatis  
uti bello naturalis ratio dicat  
unicuique rei quantumcunque minime  
defensionem & propulsationem vio-  
lentie per violentiam contribuens.  
quod in principio huius operis per  
fundamento iecimus. providen-  
tiam namque divinam merito accu-  
saremus, si civitati (quam ad  
sustentationem defensionemque sin-  
gularum hominum adiuvent) ipsi

toti defensionē subtraheret necessaria,  
in parvis sollicita, in magnis uero  
admodū negligens.

¶ Defensio cū moderamine.

¶ Verum quia intentio naturae  
est omnia conseruare ac saluare or-  
dine a se prestituto (alioquin frus-  
tra condiderit equalia unū per  
aliud periturum) & si dederit  
indinatiōem unicuiq; ad repellen-  
dum sibi nociuum, in eo sistit na-  
turae intentio, ut repellat. quo re-  
pulsio limes positus ab ipā censet  
natura, ne ultra progrediatur  
se defendens impugnatem seu in-  
sultantē offendendo, quia salua-  
re intendit utriq; alias casti-

gatura

gatura & alio respectu illum prius  
ofendentē per aliud medium a passivē  
recti iudicii perturbatiua remotū.

Nam si natura ultra repulsiōem  
nocuementi concederet lesō p̄tatem no-  
cendi & ledendi: ip̄a natura es-  
set iniusta sibiq̄ repugnās, &  
infinitas hominibus ingereret li-  
tes ex una gradatim derivās alias.

Natura namq̄ sibi quisq̄ ami-  
cus est. sed reuera nimius in seip̄z  
amor omnium peccatorū omnibus  
semper est causa. Occidatur quisq̄  
pē circa amatū qui amat. qua  
propter qui se amat / vū se ip̄z  
magis q̄ veritatem honorādum

Natura. Plato. q.  
de legib. 2. cō. Joseph  
7. de antiquitate juda.  
1. c. 8. cō. 6.

putet

putet quid iustum bonū pul-  
chrum sit male iudicat. ira etiā  
ex ea lesiōe suscepta inflamans  
modū in ulciscendo nō seruat.  
Si ergo natura dedisset ofenso  
ultra defensionē potestatem  
ulciscendi castigandiq; ofensores.  
esset proculdubio iniusta. quia p  
consequens danda esset primo  
ofensori propter excessum illum  
indefensiōe nunc in illo ofenden-  
tem reofendendi p̄tas. Et esset  
processus discordie in infinitū  
omnia pariter vastature. Sicq;  
esset sibiip̄i natura discordans.  
Cum enim homines ip̄i natu-

ra alma parēs produxerit omnes  
 seruare uult. & consequenter  
 hominē homini preter defensioꝝ  
 necessariā nocere nefas ducit. **¶**  
 Hinc ortum credimus modera-  
 mem inculpante tutele ab ipa sꝰ  
 natura hominū prouida genitri-  
 ce in eoz productioe inter illos  
 mutuam affectate concordiam  
 & pacem: qua uiuere & in esse  
 a se tributo super esse ualeant.  
 cum hoc igitur moderamine  
 suscipitur bellū ad defensionem  
 ciuitatis.

bellū ad Resurgenda  
 & deterrēdos hostes.

**¶** Sed in ea hostium inuasioe  
 & aggressionē certum erit magnas &  
 innumeras ciuitatem nostram perpe-

ssam

Nam fuisse erumnas. quandoquidem  
 aliquot civis captivi retenti sunt a  
 pudentes, aliquot in prelio perempti.  
 pars terre capta parsq; devastata.  
 Si hec non refartiant, & hostes ma-  
 joribus damnis non subjiciunt: &  
 similes invasionis & interruptiones  
 facere quotidie non formidabunt. &  
 paulatim civitas infirmior debiliorq;  
 redacta ibit in interitum. At su-  
 per his iudicio nostre civitatis sibi  
 suspecto & super illos auctorita-  
 te & potestate carenti non stabunt  
 nec optemperabunt. Superiorem  
 iudicem eam non habemus: qui p-  
 dicta nocumeta reparare possit  
 & a similibus hostes arcere: ne,

Superiorem. ab  
 7. ff. II. 9. 28.

cessario

cessario deueniendum est ad arma damnorū resar-  
tione factura & debitas penas hostibus illatura.  
ne hoc pretermisso ad aliud remedium nō superlit,  
destituta ciuitas penitus intereat.

„ Bellum itaq; licite inferitur hostibus de iure natu-  
rali ad nostre ciuitatis defensionē. Sed ad huc ultra  
defensionē de iure gentium ad resartionē iniuriarū  
et ablatōrū restitutionē atq; damnorū cū fructib⁹  
& expensis sumptibusue hactenus in bello factis: bello utendū erit.  
aliter enim belli effectus integre nō fuisset assequend⁹.  
Et ultra hoc iam bello uel alit⁹ emendata erit am-  
plius iustū bellum ad humiliatiōem & punitiōem hosti-  
um, qui contra fas & equū nostrā ciuitatem leserūt  
ac totam societatem humanā offenderunt. Perso-  
nas ipse eorū prosterne licet uel subleatē uel se-  
uitate uel interitu terra & bonis eorū captis. Ne i-  
terū in nostram ciuitatē similibus p̄uasiōib⁹ prom-  
pant, Et ut ceteri arāuiāni terreant⁹, & atalib⁹  
strages tales formidantes arceant⁹. Et nostra ciui-  
tas reddat⁹ fortior & securior. Quippe qui uincu-  
lum humanitatis rumpentes sic crudeliter irru-  
erunt moniti & requisiti noluerunt resar-  
tione ase illata & ablata ad penam mortis et  
deuastationis quam ius gentium minando pre-  
dixit se obligantes: ipam simili crudelitate ipos  
pati iustum erit. Sicut in iudicio diximus nō  
sufficere reparationem lesionum, si ultra eam nō  
adjungat⁹ pena tamq̄ medicina sanatiua &  
preseruatua & in melius promotua. Cum autē  
illam obligationem ad mortem & deuastationē  
qua uicti tenebant⁹ astricti, uictorū exequi  
uoluerint: Quid culpabunt⁹ iuris gentium  
executores ius belli exercentes ad uindictā ma-  
lorum lādē uero bonorū? Igitur ultra restitū-  
tionē damnorū iniuriarū & expensarū

procedere ulterius ad jus belli hostes subiciendo  
terram & bona eorum capiendo & occupando  
vel occidendo, non erit ut opinor culpabilis  
excessus, quē non ut private persone faciūt  
s; ut publice tamq̃ iudices & exequutores  
a iure gentium auctoritatem puniendi  
sumentes. Permanavit etenim obligatio  
hostium ad penam ex maleficio eoz & pa-  
cis humane perturbatione. Cui adjunctus  
est defectus superioris talia nō puniuri.  
Cum remanere crimina impunita sit/  
contra jus naturale in perniciosum ac co-  
tagiosum exemplum grauemq; generis  
humani Iacturam. Sed in hoc non est  
pretermittenda pia quidam assertio dicitis  
q; si petant res usurpate & dāna predicta  
ab hostibus, tandiu procedet Iustum bellū,  
quousq; sint recuperata ablata estimatio  
damnozū & insuper expense que in  
bello fiunt hac de causa. Si aut fiat bellū  
ad rescarciendam iniuriam, tandiu  
poterit esse bellum ad occidendum & rapi-  
endum, quousq; secundum arbitrium bono-  
rum virorum & sapientū sit satis factū  
de iniuria. Quidquid aut ultra p̃terea pugnat  
rapiendo vel occidendo aut deuastando te-  
rram ad iniustum bellum pertinere pu-  
tauit, <sup>concludit</sup> ideo qui ceperūt iustum bellum a-  
gere, nūc bellum iniuste agunt & iam  
tenēt ad restitutionem omniū q; faciunt  
de damno supra iustam estimationem dāni  
vel iniurie. que utiq; assertio uera esset.

¶ Cyprian.  
Judic. ii. c.  
c. 19. q.  
19. 2. la-  
tissime. p.  
paralip.  
c. 19. q.  
13.

Jurid.  
M. 8.  
D. 1.  
Iur.

Si cum restitutione rerū injuriarū satisfactioe damnorum & expensarum, satisfactum foret universitati humane omnium gentium hujusmodi q̄ lesa fuit in delicto & perturbatione pacis facta ab hostibus. Item vera esset, si adesset superior qui hujusmodi hostium irruptiones puniret atq; compesceret. bonum quidem universalem in punitāe talium consistit ultraiillam restitutionem. Pacifico namq; statui gentium convenit puniri perturbationem pacis, ideo jus gentium universale; quod pacem & quietem inter gentes desideravit & dominiorum distinctionem instituit: ad horum conservandam introduxit & bella. ex quibus si recte suscipiantur resultat defensio civitatis, restitutio male ablatoy ac damnorum, resultat insuper hostium merita punitio, prout humane diligentie est possibile, ut in pace vivat civitas recte instituta, & itey ab hostibus sic <sup>punitis</sup> ~~punitis~~ & prostratis non offendantur.

Jurisdictio iure  
natura est  
contra hostes de  
iure gentium.

¶ Illa itaq; Ratio sc̄ ne ex defectu punitōis proveniāt hostes seu provocentur ad majores irruptiones in civitatē humanā, dat nō immerito jurisdictōem laessitis & damnificatis ad penas quoq; inferendas, Sicut ad emendatōem Injuriarū atq; damnorū. hoc tamē & illud arbitrio bonorū Virorū cū temperamēto possibili. ne sicut terra alma mater aut per defectū aut per nimium excessum sanguinis nudet humano. ut in proportionadis penis supra hoc libro curam habendam dixerimus. Sicut ergo civitas lesa de iure gentium jus sibi dicit bello ad resarciendas Injurias dānaq; propria, Sic eadē ratōe eodēq; iure jus dicit sibi & toti gentium civitati inferendo penas

pro mediana civitate habens jurisdictionem a tota civitate  
tunc civitate necessarie ratione dicitur sibi tunc committit  
te. Cum ad eam jurisdictionem potestatem expressis tribuen-  
da tota civitate congregari sit impossibile, et alius ju-  
dex superior a tota ipsa civitate non sit electus, neque a  
deo nec a natura constitutus ad justitiam ministranda lesis

Et est rationabiliter  
credibile quod si omnes gentes  
congregarentur, hoc sta-  
tuerent pro omni  
civitate salute pacis & tran-  
quillitate.

Admonitio ante  
expugnationem belli requi-  
ritur.

& damnificatis. // Civitas ipsa, que nullum malum intulit, sed innoxia impugnetur ab hostibus: rectissime contra pugnat se naturaliter defendendo. // Non vero malum intulit, recte contra eam movetur bellum. Dum tamen prius admonetur, ut causam sui favoris ostendat, vel satisfactionem malorum offerat. Quodmodum in iudicio diximus civitatem esse necessariam: ut civitas ostendat de jure suo, vel leti re, dat & alteri parti satisfactionem, sique cesset iudiciale certamen. Ita dicimus in bello cum qui lesit admoneri: ut visis iustis causis, vel satisfactione oblata, cesset utriusque periculum bellum. Si enim qui malum intulit est paratus iusta satisfactionem prestare: Superuacuo & iniuste & contra naturalem rationem expugnetur ac debellatur. Cum finale intentum belli sine bello labore periculo & furore possit consequi lesus, et ex parte sua erit iniustum bellum, ex parte vero ledentis erit iusta defensio.

Enocho. ex abu-  
li. p. paralip.  
1. 19. 9. 13. cu  
sequitur.

Veni. ex abu-  
li. p. paralip.  
1. 19. 9. 13.  
ad finem  
sequitur.

Non est iudex super-  
rior civis non licet uti  
bello.

// Verum cum lesus & ledens habent aliquem iudicem commune, non licet lesio movere bellum pro satisfactione iniurie vel damni, siue ledens offerat satisfactionem, siue non. Immo (& quod plus est) dato quod monitus per partem satisfactione noluit, non licet parti movere bellum pro damno vel iniuria. Sed expectabit quod pars satisficiat, vel a iudice satisfactionem petat. Nudum tamen sua, non licet bellum indicere hosti. Alioquin si liceret, frustra & invanitate iudex fuerat constitutus ad componendas sapiendasque controversias inter se dissidentium. Et Regula naturalis est, quod remedia adhibeantur morbis per media facilia, ne dum medela queritur, morbus per deficiencia augetur & recrudescat. Et bene remedium speratur: Inde majus suboriat periculum. In subsidium namque: cum alia facilia remedia deficiunt, passim ad bellum asperimus remedium revertendum erit.

Etiam si iudex ille superior non fuerit iustitia.

// Et quantumvis ille civis iudex non faciat justitiam lesio illam petenti, non adhuc poterit movere bellum, sed petere debet coram iudice superiore. Et si ille superior nec justitiam faciat, debet

Capitulum 77

Discurrere.

discurrere per oēs iudices medios usq; ad ultimū superiorē pe-  
tendo satisfactōem. Cui ipse si nec fecerit iustitiā, etiā si iā non  
sit ultra remediū via iuris, nō licet mouere bellū pro tali damno  
uel iniuria illata, et bellū inde sequitū est iniustum, quāq; ille sup-  
remus iudex ut dictū est nō faciat iustitiā secūdu Cusudam  
opiniām. Que ex hoc forsā improbanda videbitur. q; paria  
sūt aliquid esse nō esse, uel inutile & ineficax esse ad effectum  
ad quē illud fuerat productū. Sicuti dicimus paria esse nō habere  
prelatū uel inutilem habere. Et nō habere maritū, uel inutilem.  
Et nō esse uel inhabilem esse. Et studiū nō esse in loco uel minus  
competens. Et nō esse denariū, uel esse falsum. Et nō adhibere  
mediū, uel adhibere imperitiū. Et multa alia similia, q; rata ra-  
tio parificat. Iudex dicitur quasi ius dicens / siue quod iure disp-  
tet. Iure autē disceptare est iuste iudicare. nō est ergo iudex  
si nō est in eo iustitia. Noia quide dnt esse iōsona rebus. non autē  
dnt esse effectibus uacua uel nuda. neq; institutio diuina uel hu-  
mana ad aliquē finē debet frustrari eo. Sit solidū quod dicitur sicut  
neq; inania subter iudicat ad motus digitis pellentibus iuris.  
" Cum ergo ille iudex supremus sit positus ad iudicandas lites  
inferiorū siue priuatarū / siue magnatarū / siue regū & potentatuum  
& ad faciendā iustitiā inter eos: Si eam denegat: iā nō est iu-  
dex. Idcirco Ideo succedit ius gentiū Introducens bella, Cū aliud  
remediū iam nō supersit ad reddendū ius sibi debitū / In quo iusti-  
tia consistit. Idcirco namq; iudiciorū vigor iurisq; publicū tutela  
videt in medio constituta, ne quisq; sibi ipi permittere ualeat ulcē.  
Tunc nō est singulis iudicandū, quod per magistratū publice possit  
fieri. ne occasio sit maioris tumultus faciendi. Sicut ergo ille  
supremus iudex in medio positus ad reparandas & resurtiendas  
iniurias & damna. Cui si uia iuris partes litigantes audit  
& est audire paratus, et terminis cōpetentibus deedere cōtrouer-  
sias properat, nō licet singulis ultionē sibi dicere, nec potestate  
talis publicā iudiciū usurpare, maiore tumultū bellū excitando.  
" Sed si ter requisitus a lesō citare & uia iuris procedere re-  
nuerit uel neglexerit contra ledentem, & de causa cognoscere pro-  
ut ordo iuris & ratiois statuit, non video cur nō liceat / deo pro-  
hibito & ratioe ante oculos confugere ad remediā iuris gentium:  
quod ditante ratioe apud oēs gentes perque custodit. Ne ledens ex  
temeritate sua & malicia uel imbecillitate illius iudicis gloriatur,  
et ex impugnitare ad maiores insultus auat. Neue incendium  
paulatim diffundit cuncta consumens. " Posito tamē q; illa opinio  
teneatur, ut lesō nō liceat mouere bellū aduersus ledentē, quando

Cusudam abulens  
ubi supra.  
Paria sūt c. inter  
corporalia. de tras lu.  
epi uel elect. ubi  
nōt puz. ubi lar.  
quā apostilla ralisti  
amodei. & ason. l.  
quoties. ff. qui sur.  
reg. ubi multa cumu-  
lat. p. jo. luy. In repe-  
titōe rē. de donatio.  
mē vi. puz. w. 420.  
psi. Idem forte.  
Iudex dicitur in r.  
forus. de p. signy  
Noia quide d. est &  
aliud. iusta de dona.  
bul. in r. salman.  
posito in r. C. si quis  
aliq; testa. phi.  
Sit solidū pgi. in  
uir bonus.  
Idcirco C. de iudic.  
l. nullus.  
nō est singulis ff. de  
rege. su. l. nō est sin-  
gulis.  
ter requisitus

habent iudicē supremū comūne, qui nullā vult facere iniuriā: ¶ Danp  
Ex ablat  
Dant sibi aliqui modi per quos possit sumere satisfactiōem sine rulyo. c. 1  
iudice & sine bello. puta retinendo apud se aliquas res aduersary, 17. ex 10  
si prius illas habebat, etiā si nō fuissent sibi obligate ex aliqua causa. Epanoz  
vel clam auferendo illas sicut aliqui volunt. Vel incontinenti bñ clp. de re  
vi repellendo recuperare res ablatas, que videt esse iusta defensio ad finē  
iure naturali permessa. Incontinenti autē dicit, prout bonus vir ¶ Incont  
& sapiens reputabit. tur. l. 2

¶ In hunc itaq; modū dicitur sufficiant de bello quod suscipitur,  
ad ciuitatis defensioem & ad satisfactiōem lesionū ab hostibus illa-  
tarum. Nunc vero differere de bello: quod ob alias causas susci-  
pitur, tempestiuum erit. uq. f. d  
vi ar. p  
c. olim  
de res. p  
me. 10.

Capitulum. xxv.

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible heading]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

*[Faint, illegible handwriting]*

mpa  
abab  
o. ca  
x/0  
noz  
de r  
ne.  
rdm  
l. 2  
# 2  
ay. p  
lim.  
sa. p  
10.

*[Marginal notes and symbols on the right edge, including a large 'X' and other markings]*

WACISTANTIA  
MONTANORUM

impleta  
bellum

Distinctio namque rerum ditionumque partitio apud omnes gentes custodienda est de jure gentium equissimo. Alioquin providentia divina sibi repugnans inter eos: quos servare nititur: mutuum mitteret interemptioem.

bellū ad acquirendas  
novas sedes & ad conser-  
vandū civitatem.

Quando vero civitas hominibus multiplicata est adeo redundans, quod cives tot sustinere & alere non est sufficiens, tunc ad aliam civitatem aliquot eorum emigrare decet ibi videlicet bonis artibus quesituros. Non autem bello querere novas sedes in terra aliena ab alijs non nos infestantibus possessa licebit. Ne similiter i,

illam juris gentium distinctionem  
dirumpamus.

Ad Reducendos hostes  
ad unum civilem potentiam.

Ad vero quando ceteri ita bar-  
barice vivunt & tam minime utun-  
tur ratione, quae terram quam po-  
ssident ad culturam & reliquas  
comoditates aptam ignavi colerenes,  
ciunt aut negligunt, utilitates  
eis a natura oblatas respicientes,  
dispersi per montana & nudi in-  
cedentes / frigori ardoriq; expositi,  
sub diuo dormientes, vel saltem  
speluncis conditi a feris non tuti  
parumq; distantes bestialem vitam  
agentes. Quid? Non erit huma-  
nitati & nature consonum eos

in unū colligere / docere culturam &  
reliquas artes / mutuam conuersati-  
onem & utilem conuietum. Unde  
aduersus temporum in temperies fe-  
rinos dentes + & serpentum uenena-  
tuti reddant, & deliciaribus ali-  
mentis natē humane congruenti-  
bus mētriant. Illos excitare adu-  
sum rationis exercitiumq; manu-  
um: ut sciant rationabiliter domi-  
nari: & rebus frui sibi a natura  
collatis, nō erit intentiōem exple-  
re nature: que ista eis nō frus-  
tra dedit? Certe huiusmodi ho-  
mines ( si homines appellari mere-  
antur) ex belluis \* in viros trās

formare

formare in nostramq; civitate & po-  
liticum conuictum recolligere atq; ci-  
uili societati adijungere seu agregare,  
opus humanitatis nature & fere diu-  
nitatis esse videtur.

■ Sed cum ad hoc excompassione  
& caritate moueamur: non est ipsa  
charitas uulneranda, non ipsa compa-  
ssio in trucem crudelitatem conuer-  
tenda. Quod utiq; fiet si jure belli  
uel potius injuria belli id tentan-  
tur / multos illorum trucidando /  
reliquis eorum pro feruis utendo /  
eorum bona & jurisdictiones u-  
surpando. Inuitis & remittentibus  
dare beneficium, quod ipsi repu-  
tant maleficium, non est benefa-  
cere. Ex affectu enim acceptatis ju-

bellū est contra  
gentū distūctū.

dicat quicquid est. ad servitutem co-  
gere natura. Liberos impium. Res  
illorū ditiaēq; tollere / uel ut his ali-  
ter q̄ ipsi uolunt utant / in astrin-  
gere / profecto est turbare contra  
institutum gentium commūdo,  
minioꝝ distinctiōem & partitiōem  
illam. Cujus ea natura est q̄ in  
re sua quilibet sit moderator & ar-  
biter. dummodo in alioꝝ injuriam  
nō profiliat. tale igitur belli jam  
non humanitas sed potius auaritia  
mouet, nō misericordia sed ambitio  
inimiq; imperandi libido. Quomo-  
do edocebimus illos exteros in cūi-  
tate nostra dominia. ubiorū non  
usurpare ac ciuīū uiuere modo.  
quorum iura nos usurpauimus.

et usurpata retinemus, quosque confu-  
so seueroque modo subiecimus, subiec-  
tosque quotidie uexamus perperam  
& iniuria?

¶ Perstrahere eos ad civilem con-  
gregationem ad politicum conuictu  
ad arandi, seminandi, plantandi, colen-  
di, pecoraque pascendi, & aucupan-  
di, uenandi, piscandi que munera  
suasibus & blandis demonstrati,  
omnis utilitatu eis hinc prouentu-  
rarum, humanitate plenu & pro-  
pe diuinu iudicio. Prout olim illi  
famosi, quos rudis antiquitas pro-  
dijs habuit, fecere. Subiectionem  
preterea: quam illi ceteri tanto be-  
neficio tracti sponte subeunt &

trahere exteros ad  
conuictu blandis  
liberati, si non  
belli.

olim. Cayennus.  
& insti. repub. li. 9.  
u. 7.

imperium super se uoluntarie concedunt  
 acceptare & exercere cum obedientia  
 & sustentatione tali gubernatori na-  
 turaliter debita non iniustum decer-  
 no. Sed cum colore predicto & sic  
 fa misericordia sub juga uincens  
 prosternere quos liberos & equa-  
 les natura produxit, quibusque  
 terra illa in sortem euenit, non  
 equidem michi nec alijs persuade-  
 bo tale quid iuri humanitatis aut  
 gentium aut naturali ratione

Verum tamē  
 et abulc.  
 exo. 22. q.  
 d. aristo.  
 p. polit.

conuenire. Verū tamē est q quidā sūt naturalit̄ domini  
 alij sunt naturalit̄ serui. naturalit̄ domini sūt illi qui hnt  
 intellectū pratinū valde  
 conueniēte ad  
 regēdū se &  
 multos alios.

Bellū ad delendos hostes  
 contra naturā perantes.

Sed si extranei illi naturam  
 deturpantes & extirpantes ho-  
 mines manducare & aborsus  
 curare, in eduliumque preparare

Sūt xō natura  
 lē serui illi  
 qui corpora  
 quidē robusta  
 hnt. prudentia  
 aut totalit̄  
 defiaūt. nam  
 sicut bruta  
 animalia sunt

naturaliter subditi homini, quia melius seruiendo illi uiuunt q̄ p̄ se seruiendo. ut est de quibus dicitur ho-  
 minibus? bruta quippe animalia nesciunt dirigere se supra, neq̄ inquirere quid eis necessarium sit  
 ad uitā & si insurrexerint aliquas molestias nesciunt se curare. Homo autē sit, eis prouidere  
 de cibo & potu & curare ea nō opus sit: ergo melius sub auctōris manu custodia hostis ma-  
 net seruando, q̄ solitaria per motus & siluas oiciendo. hostes autē qui imprudentes valde sunt  
 nesciunt quid eis expediat neq̄ quid ad uitā necessarium sit. & procurare illud nesciunt & sic  
 miserabiliter morerentur. habent tamē vires magnas ad exercendū aliquid corporaliū &  
 ideo ille qui tales hostes reciperet dādo eis necessaria ad uitā s̄q̄ cibū & potū & vestes, nō solum  
 bene ageret. sed etiā magnū opus charitatis impleret, etiā si eis māduret facere q̄ cuiq̄  
 vellet tāq̄ seruis emptiis. Dū tamē eis imponeret sola rationabilia obsequia & pro  
 uideret eis sufficiens de necessarijs.